

**LEGISLATIVE ASSEMBLY**  
**NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI**

**REVISED LIST OF BUSINESS**

**Friday, 21 December 2018 / 30 Margshirsha 1940 (Saka)**

**2.00 PM**

**1. Special Mention (Rule-280) :**

The following Members to raise matters under Rule-280 with the permission of the Chair :

- |                          |                                |
|--------------------------|--------------------------------|
| 1. Sh. Nitin Tyagi       | 6. Ms. Alka Lamba              |
| 2. Sh. Manoj Kumar       | 7. Ch. Fateh Singh             |
| 3. Sh. Anil Kumar Bajpai | 8. Sh. Rajesh Gupta            |
| 4. Sh. Vijender Gupta    | 9. Sh. Vijender Garg           |
| 5. Sh. Naresh Yadav      | 10. Sh. Akhilesh Pati Tripathi |

**2. Consideration and Passing of Bill :**

**Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister** to move that '**The Delhi Goods & Services Tax (Amendment) Bill, 2018**' (Bill No. 05 of 2018) introduced in the House on 20<sup>th</sup> December 2018 be taken into consideration.

Also to move that the Bill be passed.

**3. Introduction, Consideration and Passing of Bill :**

**Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister** to introduce the '**The Contingency Fund of The National Capital Territory of Delhi (Amendment) Bill, 2018**' (Bill No. 07 of 2018) with the leave of the House.

Also to move that the Bill be considered and passed.

**4. Calling Attention (Rule-54) :**

**Sh. Somanth Bharti** to call the attention of **Minister of Home** on *alleged disappearance of Sant Gopaldas, renowned activist fighting for the cause of conservation of Ganges and Himalaya.*

**5. Adoption of Report :**

**Shri Jitender Singh Tomar**

**Shri Madan Lal**

to move that "This House agrees with the **First Report of Committee on Government Assurances** presented to the House on 20 December 2018".

**6. Papers to be laid on the Table :**

**Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Home** to lay copies of the following on the Table of the House :

1. The Delhi Prison Rules, 2018 notified vide notification no. F/9/87/2018/HQ/5980 dated 01 October 2018 with subsequent addendum dated 05 November 2018 (English Version).
2. Corrigendum in Delhi Prison Rules, 2018 notified vide notification no.F/9/87/2018/HG/Part-II/6894-99 dated 12 November 2018 (English Version).
3. 16<sup>th</sup> Annual Report of Indraprastha Power Generation Co. Ltd for the F.Y 2016-17 & Summary of 16<sup>th</sup> Annual Report of the Company (English,Hindi,Punjabi & Urdu version).
4. 16<sup>th</sup> Annual Report of Pragati Power Corporation Ltd for the F.Y. 2016-17 & Summary of 16<sup>th</sup> Annual Report of the Company (English,Hindi,Punjabi & Urdu version).

**7. Short Duration Discussion (Rule-55) continued :**

The following Discussion moved by **Sh. Saurabh Bharadwaj** on 20 December,2018 to continue:  
*"Ensuring speedy justice to victims of 1984 anti sikh riots and conviction of all those who were involved in perpetuating these riots."*

**8. Short Duration Discussion (Rule-55) :**

**Sh. Rituraj Govind**

**Sh. Nitin Tyagi**

**Sh. Saurabh Bharadwaj**

to initiate discussion on "*problems being faced by Delhites due to sealing of commercial properties and urgent need for suitable legislation by the Parliament to provide relief*".

**विधान सभा**  
**राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली**  
**संशोधित कार्यसूची**  
**शुक्रवार, 21 दिसम्बर, 2018 / मार्गशीर्ष 30, 1940 (शक)**  
**2.00 बजे अपराह्न**

1. **विशेष उल्लेख (नियम-280) :** निम्नलिखित सदस्यों द्वारा अध्यक्ष महोदय की अनुमति से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये जायेंगे:-
  1. श्री नितिन त्यागी
  2. श्री मनोज कुमार
  3. श्री अनिल कुमार बाजपेयी
  4. श्री विजेन्द्र गुप्ता
  5. श्री नरेश यादव
  6. सुश्री अलका लाम्बा
  7. चौ. फतेह सिंह
  8. श्री राजेश गुप्ता
  9. श्री विजेन्द्र गर्ग
  10. श्री अखिलेशपति त्रिपाठी
2. **विधेयक पर विचार करना तथा पारित करना :**  
**श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री** प्रस्ताव करेंगे कि दिनांक 20 दिसम्बर, 2018 को सदन में पुरःस्थापित 'दिल्ली माल और सेवा कर (संशोधन) विधेयक, 2018' (2018 का विधेयक संख्या 05) पर विचार किया जाये। यह भी प्रस्ताव करेंगे कि उक्त विधेयक को पारित किया जाये।
3. **विधेयक का पुरःस्थापन, विचार करना तथा पारित करना :**  
**श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री** सदन की अनुमति से 'राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की आकस्मिक निधि (संशोधन) विधेयक, 2018' (2018 का विधेयक संख्या 07) को पुरःस्थापित करेंगे। यह भी प्रस्ताव करेंगे कि उक्त विधेयक पर विचार किया जाये तथा पारित किया जाये।
4. **ध्यानाकर्षण (नियम-54) :**  
**श्री सोमनाथ भारती**  
*गंगा तथा हिमालय के संरक्षण के लिए संघर्ष करने वाले प्रख्यात कार्यकर्ता संत गोपाल दास के कथित रूप से गायब होने के संबंध में गृह मंत्री का ध्यान आकर्षित करेंगे।*
5. **प्रतिवेदन पर सहमति :**  
**श्री जितेन्द्र सिंह तोमर**  
**श्री मदन लाल**  
प्रस्ताव करेंगे कि:  
"यह सदन दिनांक 20 दिसम्बर, 2018 को सदन में प्रस्तुत **सरकारी आषासन समिति के प्रथम प्रतिवेदन** से सहमत है।"
6. **सदन पटल पर प्रस्तुत किये जाने वाले कागजात :**  
**श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय गृह मंत्री** निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत करेंगे:-
  3. अधिसूचना संख्या एफ/9/87/2018/एच.व्यू/5980 दिनांक 01 अक्टूबर, 2018 तथा अनुवर्ती अनुशेष दिनांक 05 नवम्बर, 2018 के तहत अधिसूचित दिल्ली कारागार नियम, 2018 की अंग्रेजी प्रतियां।
  4. अधिसूचना संख्या एफ/9/87/2018/एच.जी/भाग-11/6894-99 दिनांक 12 नवम्बर, 2018 के तहत अधिसूचित दिल्ली कारागार नियम, 2018 में शुद्धिपत्र की अंग्रेजी प्रतियां।
  5. इन्द्रप्रस्थ पावर जनरेशन कम्पनी लिमिटेड का वित्त वर्ष 2016-17 से संबंधित 16वां वार्षिक प्रतिवेदन तथा कम्पनी के 16वें वार्षिक प्रतिवेदन का सारांश (अंग्रेजी, हिन्दी, पंजाबी एवं उर्दू प्रतियां)
  6. प्रगति पावर कार्पोरेशन लिमिटेड का वित्त वर्ष 2016-17 से संबंधित 16वां वार्षिक प्रतिवेदन तथा कम्पनी के 16वें वार्षिक प्रतिवेदन का सारांश (अंग्रेजी, हिन्दी, पंजाबी एवं उर्दू प्रतियां)
7. **अल्पकालिक चर्चा (नियम-55) जारी :**  
**श्री सौरभ भारद्वाज** द्वारा दिनांक 20 दिसम्बर, 2018 को प्रारम्भ निम्नलिखित चर्चा जारी रहेगी :  
"1984 के सिख विरोधी दंगों के पीड़ितों को शीघ्र न्याय दिलाना सुनिश्चित करना तथा इन दंगों को भड़काने में सम्मिलित सभी व्यक्तियों को सजा दिलवाना"
8. **अल्पकालिक चर्चा (नियम-55) :**  
**श्री रितुराज गोविंद**  
**श्री नितिन त्यागी**  
**श्री सौरभ भारद्वाज**  
"व्यवसायिक सम्पत्तियों की सीलिंग के कारण दिल्लीवासियों के सामने आ रही समस्यायें तथा राहत देने के लिए संसद द्वारा उपयुक्त कानून बनाने की तत्काल आवश्यकता" के संबंध में चर्चा प्रारम्भ करेंगे।